
ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru prorogarea termenului prevăzut la art. 2 alin. (1)

din Ordinul președintelui Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 149/2020 

privind aprobarea venitului total și a tarifelor de transport

pentru activitatea de transport al gazelor naturale 

pe conducta de transport gaze naturale 

Isaccea 2 — Negru Vodă 2 și de stabilire 

a unor măsuri privind aplicabilitatea acestuia

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (2) lit. e),

alin. (4) și (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu

modificările și completările ulterioare, 

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, precum și al

dispozițiilor art. 24 din Metodologia de rezervare a capacității de transport și de

stabilire a tarifelor pentru activitatea de prestare a serviciilor de transport al gazelor

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru completarea Metodologiei de organizare și desfășurare a examenului de certificare a

calificării absolvenților învățământului liceal, filiera vocațională, aprobată prin Ordinul ministrului

educației naționale nr. 4.433/2014

Având în vedere: 

— prevederile art. 94 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 1.289/DGIP din 26.05.2023 referitor la proiectul de ordin pentru modificarea Ordinului

ministrului educației naționale nr. 4.433/2014 privind aprobarea Metodologiei de organizare și desfășurare a examenului de

certificare a calificării absolvenților învățământului liceal, filiera vocațională,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 480/31.V.2023

14

Art. I. — La articolul 33 din Metodologia de organizare și

desfășurare a examenului de certificare a calificării absolvenților

învățământului liceal, filiera vocațională, aprobată prin Ordinul

ministrului educației naționale nr. 4.433/2014, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 683 din

18 septembrie 2014, cu modificările și completările ulterioare,

după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (1

1

), cu

următorul cuprins:

„(1

1

) În anul școlar 2022—2023, fiecare unitate de

învățământ nominalizată ca centru de examen își va elabora

propriul calendar de desfășurare a examenului de certificare

care va fi comunicat unităților de învățământ arondate. Probele

de examen vor fi planificate în perioada 6—23 iunie.”

Art. II. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul, Centrul

Național de Politici și Evaluare în Educație, inspectoratele

școlare și conducerile unităților de învățământ implicate duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 30 mai 2023.

Nr. 4.340.


